
 
 

Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: cma@acari.rn.leg.br 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 002/2025              

 

                                                                                 Acari/RN, 08 de setembro de 2025. 

 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI (RN), no uso de suas 

atribuições legais, previstas no art. 23, caput, do Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, e 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2023, que criou a Escola do Legislativo 

Municipal Robenilda Maria da Silva; e  

 

CONSIDERANDO o art. 4º desta mesma Resolução, que atribuiu à Mesa Diretora a 

designação dos membros da Direção, da Coordenação Pedagógica e do Conselho 

Geral, que deverão ser ocupados por servidores efetivos, comissionados ou 

vereadores 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o vereador Diogo Bezerra Duarte para assumir a Direção da 

Escola do Legislativo Municipal Robenilda Maria da Silva. 

 

Art. 2º. DESIGNAR o vereador Girlene Edson de Oliveira Amaro para assumir a 

Coordenação Pedagógica da Escola do Legislativo Municipal Robenilda Maria da Silva. 

 

Art. 3º. DESIGNAR a vereadora Iara Cabral de Medeiros Silva e o servidor 

Romeu Fernandes Dantas de Sales para assumirem o Conselho Geral da Escola do 

Legislativo Municipal Robenilda Maria da Silva. 

 

Art. 4º. Fica determinada a realização da eleição do vereador para compor o 

Conselho Deliberativo da Escola do Legislativo Municipal Robenilda Maria da Silva 

através de votação em plenário, a ser realizada em momento oportuno, conforme 

determinação do art. 6º, I, da Resolução nº 002/2023. 

 

Art. 5º. Após a realização da eleição, o Conselho Deliberativo deverá elaborar o 

Regimento Interno da Escola do Legislativo. 

 

Art. 6º. Este ato entra em vigor na data de sua assinatura. 

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:cma@acari.rn.leg.br


 
 

Site Oficial: http://www.acari.rn.leg.br  E-mail: cma@acari.rn.leg.br 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.  

 

Acari-RN, 08 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

PALOMA VITÓRIA DA SILVA BARACHO 
Presidente 

 
 
 
 

IARA CABRAL DE MEDEIROS SILVA 
Vice-Presidente 

 
 
 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE MEDEIROS JÚNIOR 
1º Secretário 

 
 
 
 

GIRLENE EDSON DE OLIVEIRA AMARO 
2º Secretário 

http://www.acari.rn.leg.br/
mailto:cma@acari.rn.leg.br

		2025-09-08T12:18:27-0300
	PALOMA VITORIA DA SILVA BARACHO:06451103454


		2025-09-08T12:18:40-0300
	IARA CABRAL DE MEDEIROS SILVA:78527511487


		2025-09-08T12:18:54-0300
	FRANCISCO DAS CHAGAS MEDEIROS JUNIOR:01112618481


		2025-09-08T12:19:11-0300
	GIRLENE EDSON DE OLIVEIRA AMARO:02798402417




